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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHHCYll 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine,me 15 Janar 2013 

Nr. ref.: RK344/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin Nr. KI79/10 

Parashtruesi 

Izet Zejnullahu 

Vleresim i kushtetutslunerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, 

Rev. nr. 93/2010, te 30 qershorit 2010 


GJYK.ATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 


e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare, dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

ParashbMuesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Izet Zejnullahu, me vendbanim ne Vushtrri. Ai 
perfaqesohet nga avokati Zait XhemajIi, rr. "Meto Bajraktari" nr. 30, Prishtine. 



Vendirni i kontestuar 

2. 	 Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. Nr. 93/2010, i 30 qershorit 2010. 

Objekti i -;eshtjes 

3. 	 Parashtruesi e konteston vendimin e Sherbimit Policor te Kosoves ne Prishtine per 
shkeputjen e kontrates se tij te punes si zyrtar policor. 

Bazajuridike 

4. 	 Neni 113·7 i Kushtetutes, neni 20 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) , dhe rregulli 56.2 i Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves. 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Parashtruesi e parashtroi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese me 26 gusht 2010. 
Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin kerkeses me 30 gusht 2010. 

6. 	 Me 1 shtator 2010, Kryetari i Gjykates e caktoi gjyqtarin Robert Carolan Gjyqtar 
raportues dhe, po te njejten date, Kryetari e caktoi edhe Kolegjin shqyrtues te perbere 
nga gjyqtaret Snezhana Botusharova (kryesuese), Enver Hasani dhe Iliriana Islami. 

7. 	 Gjykata Kushtetuese i njoftoi Gjykaten Supreme te Kosoves dhe Ministrine e Puneve te 
Brendshme te Republikes se Kosoves per parashtrimin e kerkeses. 

8. 	 Mistria e Puneve te Brendshme iu pergjigj ketij njoftimi me 4 prill 2011. 

9. 	 Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin paraprak te Gjyqtarit raportues me 6 mars 2012 
dhe i rekomandoi Gjykates per papranueshmeri te kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

10. 	 Parashtruesi ishte i punesuar ne Policine e Kosoves, por u perjashtua nga Policia ne 
vitin 2008, ne perputhje me vendimin e Komisionit disiplinor, te 28 janarit 2008, dhe 
vendimin e Bordit te ankesave te Ministrise se Puneve te Brendshme - Policise se 
Kosoves, te 23 marsit 2008. 

11. 	 Arsyet per perjashtimin e tij nga puna ish in se kur parashtruesi konkurroi per punesim 
ne Policine e Kosoves, ai theksoi ne formularin e kerkeses se tij se kunder tij nuk ishte 
iniciuar asnje procedure per veprime te paligjshme. Megjithate, informacioni i ofruar 
nuk ishte i sakte. Me 26 tetor 2002, parashtruesi u pyet ne formularin per punesim, " ... 
a jeni arrestuar me pare apo a keni qene subjekt i ndonje procedure hetimore?" 
Parashtruesi iu pergjigj kesaj pyetjeje me "Jo". 

12. 	 Me pas u kuptua qe parashtruesi kishte qene, ne te vertete, i arrestuar ne Republiken 
Federale te Gjermanise per nje veper te rende penale te kryer ne Manhajm, Gjermani, 
gjate vitit 1998-1999. Ai hetim percaktoi qe parashtruesi kishte kaluar nje dite ne burg 
pas arrestimit. 

13. 	 Parashtruesi e kontestoi vendimin per perjashtimin e tij nga Policia ne Gjykaten 
Komunale dhe ne Gjykaten e Qarkut, dhe ishte i suksesshem. Megjithate, Gjykata 
Supreme, ne Aktgjykimin, Rev. nr. 93/2010, te 30 qershorit 2010, theksoi se paraqitja 
e rreme e rrethanave te denimit te tij ishte arsyetim per perjashtimin e tij nga puna. 



Pretendimet e parashtruesit 

14. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon qe Gjykata Supreme ka shkelur nenin 21, paragrafm 
1 (Parimet e Pergjithshme); nenin 31, paragrafet 2 dhe 3 (E Drejta per Gjykim te Drejte 
dhe te Paanshem); nenin 49, paragrafin 1 (E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te 
Profesionit); nenin 102, paragrafin 2 (Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor); 
dhe nenin 104, paragrafin 1 (Emerimi dhe Shkarkimi i Gjyqtareve), te Kushtetutes. 

15. 	 Parashtruesi i kerkeses gjithashtu pretendon qe Gjykata Supreme e ka shkelur nenin 6 
te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (E drejta per nje proces te rreguIlt). 

16. 	 Parashtruesi kerkon qe Gjykata Kushtetuese ta caktoje masen e perkohshme. 

Pergjigja e pales kundershtare 

17. 	 Ministria e Puneve te Brendshme iu pergjigj Gjykates nepermjet letres se 4 prillit 2011, 
duke ripohuar obligimin e zyrtareve policore per t'i respektuar rregullat policore, ne 
njeren prej te cilave thuhet: "Parashtruesit e kerkeses dhe punonjesit duhet te jene te 
sinqerte dhe gjithnje ta thone apo shkruajne te verteten lidhur me te gjitha c;eshtjet qe 
kane te bejne me sherbimin zyrtar, duke perfshire daten kur e parashtrojne kerkesen 
per sherbim, pa marre parasysh ajane nen betim apo jo". 

Vleresimi i pranueshmerise te kerkeses 

18. 	 Gjykata Kushtetuese perserit qe nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, te veproje si 
gjykate e apelit, apo gjykate e shkalles se katert, lidhur me vendimet e nxjerra nga 
giykatat e rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta t'i interpretojne dhe zbatojne 
rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih, mutatis mutandis, 
Garcia Ruiz kunder Spanjes [DHM], nr. 30544/96, para. 28, Gjykata Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1). 

19. 	 Gjykata Kushtetuese vetem mund te shqyrtoje nese provat para gjykatave dhe organeve 
te tjera jane paraqitur ne menyre te drejte dhe nese procedurat ne pergjithesi, te 
shikuara ne teresine e tyre, jane mbajtur ne menyre te tille saqe parashtruesi i kesaj 
kerkese te kete pasur gjykim te drejte (shih Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese, te 23 
qershorit 2010, ish-punetoret e Korporates Energjetike te Kosoves kunder 49 
aktgjykimeve individuale te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves, para. 66 dhe 
67)· 

20. 	 Pas shqyrtimit te procedurave ne keto gjykata si teresi, Gjykata Kushtetuese nuk veren 
qe procedurat perkatese ishin ne ndonje menyre te padrejta apo arbitrare (shih, 
mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se per pranueshmeri te 
kerkeses, Nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009). 

21. 	 Pervec; kesaj, parashtruesi i kerkeses nuk ka dorezuar ndonje prove prima facie qe 
tregon shkeljen e te drejtave te tij sipas Kushtetutes (shih Vanek kunder Republikes se 
Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ-se per pranueshmeri te kerkeses, Nr. 53363/99, i 31 
majit 2005). 

22. 	 Pasi parashtruesi i kerkeses vetem konteston nese Gjykata Supreme e zbatoi ligjin e 
duhur dhe nxori konkluzion te duhur faktik, duket qe parashtruesi i kerkeses thjesht 
kerkon qe kjo Gjykate ta anuloje vendimin ligjor te Gjykates Supreme. Prandaj, kjo 
kerkese eshte qartazi e pabazuar ne lidhje me shkeljen e te drejtave te tij kushtetuese 
apo te drejtave te njeriut dhe, si rrjedhoje, eshte e papranueshme. 



Vleresimi i aspekteve juridike kryesore te kerkeses 

23. 	 Pasi kerkesa eshte e papranueshme, nuk ka baze juridike per kerkesen e parashtruesit. 

24. 	 Pasi kerkesa eshte e papranueshme dhe pasi parashtruesi i kerkeses nuk ka arritur te 
deshmoje per shkelje kushtetuese nga e cila do te pesonte deme te pariparueshme, si 
shperblimi monetar nga punedhenesi i tij i meparshem per shkeputje te paligjshme te 
kontrates, nuk ekziston asnje baze e vlefshme per caktimin e mases se perkohshme. 

25. 	 Parashtruesi nuk ka ofruar prova apo argumente per ta bazuar caktimin e mases se 
perkohshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, pas keshillimit dhe votimit te mbajtur me 6 mars 2012, ne pajtim me 
nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe rregullin 56.2 te Rregullores se punes, 
njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme, 

II. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit, dhe 

III. 	 Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 

t&dJJ~ 

Robert Carolan 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 


